
 

Iš partizanės Apolonijos Palmiros Navickienės (Liekytės ) prisiminimų 

 

1944 m. rugpjūčio – rugsėjo mėnesiais Tauragės 

apskr. trylikoje valsčių ir Tauragės mieste buvo 

sukurti laisvės kovotojų kariniai būriai nuo 20 iki 50 

vyrų, iš viso 400-450 kovotojų „Vanagų". Rinktinė 

buvo ginkluota, turėjo daugiau kaip 400 šautuvų, 18 

kulkosvaidžių, iš kurių – 10 Batakių LLA 

organizacijoje turinčioje ir minosvaidį. Batakių vls. 

organizacijai pradžioje vadovavo Jonas Strainys-

Saturnas, įsteigus kuopą, jis ir jo brolis Juozas tapo 

būrių vadais. 

 

1945 m. pradžioje, įteikusi Batakių LLA 

organizacijos vadui Jonui Strainiui-Saturnui karinį 

šautuvą ir žiūronus, Apolonija įstojo į šią 

organizaciją. Prisiekė siekti Lietuvos valstybingumo 

atstatymo. Jai buvo suteiktas slapyvardis Šaka. Tapo 

Batakių LLA būrio ryšininke. Vasaros pradžioje 

Tauragės apskrities LLA „Vanagų“ struktūra 

persitvarkė į partizanų naktinę, kuriai buvo suteiktas 

„Lydžio" vardas. „Lydžio" rinktinės štabas buvo 

Eržvilko gimnazijoje.  Šiai rinktinei vadovavo 

Eržvilko gimnazijos mokytojas Petras Ruibys-

Garbštas. Jam ir kitiems štabo nariams Apolonija 

teikė Batakių J. Strainio-Saturno, V. Ivanausko-Vytenio ir J. Stoškaus-Eimučio būrių žinias, o 

atgaliniu ryšiu iš rinktines vado perduodavo įsakymus ir nurodymus būrių vadams. Jos tėviškė buvo 

šalia miško, kūriame Batakių būrys įsirengė erdvią slėptuvę. 1945 m. sausio mėn. čekistai šią 

slėptuvę aptiko, įvyko įnirtingas mūšis, žuvo 4 partizanai ir  nemažai čekistų. Jų šeima buvo 

apkaltinta globojus šios slėptuvės partizanus. Visi patyrė sunkių fizinių kankinimų. Ją  ir jaunesnį 

brolį Vladą čekistai, pastatę prie klėties sienos, šaudė ties galvomis.  

 

1945 m. rugpjūčio mėn. Jono Strainio-Saturno būrys, praleidęs dieną jų ūkyje, pasiekė Mickiškės 

mišką, kuriame laukė tolesnių rinktinės štabo nurodymų. Netikėtai būrį atakavo gausios čekistų 

pajėgos. Pirmos  

 


